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Copie: Guvernul Repubticii Moldova

Stimate domnule depurtat,

Urmare dispoziliilor Guvernului nr. 1403-1384/l din 02.12.11 9i nr. 1403 - l473ll din
21'12.2011, privind exetminarea interpeldrii ID/GP nr.l2 din 24.11.11, comunicim urmdtoarele.

La I aprilie 2011 in Monitorul Oficial a fost publicatl Legea nr.42 din l7 martie 2011
cu privire la modificare,a anexei la Legea nr.451-XV din 30 iulie 2001 privind reglementarea prin
licenliere q activitd{ii de i'ntreprinzdtor, prin care a fost modificat pct.l lit.e) dupa cum unneaz6:
,,e) intrelinerea cazinouriklr - 360 000 lei/an pentru fiecare masi de joc". Potrivit art.ll. al legii
de referinli prevederile acr:steia ,,se aplici din data de 10 august 2010".

De menfionat, cd in lege nu'a -fost notificatd procedura aplicdrii normei noi aprobate.
Astfel, prin art.ll s-a conferit putere retroactivd modificdrii operate la Legea rv.45112001 vizind
majorarea taxei pentru intrelinerea cazinourilor. Totodatd, poate fi subliniat cd confcrrm
prevederilor art.46 al Legii nr.780-XV din27.12.2001 cu privire la actele legislative: - alin.(1)
,,Qt:tul legislativ produce ,,"fecte nuntai tn timpul cit este ln vigoare Si nu poite fi retroactiv ''u
ultraactiv",' alin.(2) "pot evea e.fect retroactiv doar actele legislative prin care se stqbilesc
sancliuni mai blfnde". M.ai mult ca atit, neretroactivitatea legii constituie unul din principiile
constitulion ale (art.22 al C onstituliei Republicii Moldova).

in scopul oferirei unei solulii juridice de realizare a normei de drept stipulate prin Legea
vtzatd, Ministerul Econorr.iei, in calitate de institulie responsabilS de promovarea politicii statJui
in domeniul reglementdrii prin licenliere a activitdlii de intreprinzf,tor, in luna mai curent a
solicitat consultdrile N{ini.sterul Justiliei. Prin rdspunsul nr.03/3989 din 02.06.2011. Ministerul
Justiliei a recomandat adre:sarea cdtre Parlamentul Republicii Moldova.

Astfel, la 26 mai 2011, Min.isterul Economiei a sesizat Parlamentul asupra problemei
existente. solicitind interprlslarea Legii rr.4212011. Prin scrisoarea nr.330 CEB din 01.07.2011.
Comisia economie, buget gi finanle nu a acordat un rdspuns exhaustiv (se anexeaz6). Degi in
demersul de referinld a fost menlionat art.27 din Legea 797-Xl]|t din 02.04.i996 pentru aprobarea
Regulamentului Parlarnerttului, potrivit clruia Comisia emite avize consultative in vederea
asigurdrii uniforme a legislasiei, careva aviz nu a fost emis. in nota informativd a Direcfiei
Juridice a Parlamentului (transmisd anexat), a fost afirmat faptul cI Legea nr.42l20ll urmeazd a fi
aplicatd retroactiv a$a culn este stipulat in art. II al acesteia, justificind aceastd concluzie prin
referinta la arl'7 5 alin.(2) <lin Codul Jurisdicliei constitulionale conform cd.ruia .,Daunele pricinuite
persoanelor {tztce gi juridice prin aplicarea unui act normativ recunoscut ca fiind neconitituSional



se repara in r:ondiliile legii''.

R6spunsul Comisiei a denotat faptul ci in cazul in care astfel de ra{ionamente au stat.labaza
incdlcdrii principiului ,,ner,stroactivitatii legii", cu atit mai mult se impune necesard adoptarea unei
legi de intepretare, pentru a stabili cu certitudine care sint persoanele fizice gi juridice carora prin
aplicarea Legli nr.42l20ll li s-au cauzat daune, precum gi pentru a constata cine gi in ce mod
urmeazd sd repare prejudic:iile cauzate, or conform normei legale sus citate, astfel de reglementdri
pot fi slabilite doar prin leg1e.

in situalia in care agenlii economici nu sint cei care au cauzat careva prejudicii persoanelor
fizice gi juri,Cice prin aplicrlrea Legii w.42/2011 gi, respectiv, nu u., o 

"*"1ruvindpentru astfel de
prejudicii, itnpunerea la achitarea unor pl[!i in bugetul statului, care la momentul oblinerii licentei
nu erau in vigoare, ulteriotr va servi drept justiJicire pentru ac(ionarea statului in j'udecatd.

Luind in considerafioi cele expuse mai sus, la27 iulie 2011 prin demersul nr.04/l-870-p,
Ministerul F,conomiei a solicitat repetat Parlamentul Republicii Moldova de a inilia procedura de
interpretare a Legii nr.42lZ}Il (in partea ce fine de art. II), cu mentiunea cI art.l al acesteia se
aplicd din derta intrdrii [.egLi in vigoare.

Remiircdm, cd la s'esizarea dati Ministerul a primit un rdspuns de la Comisia juridica,
numiri gi imunitdli a Parlamentului numai la 12 decembrie 2011 (nr.CJl0 nr.358), fiind expusd
opinia cd normele Legri rr,4212011 au un caracter expres qi univoc ai nu existl temei pentru
intervenirea Parlamentului cu o iniliativd legislativd de interpretare in acest sens. Totodata,
Comisia parlamentard a reliefat, cd in cazul in care instanla de drept comun va constata in procesul
judecdrii ed norma de drerpt ce urmeaz6 a fi aplicatd prejudiciazd agenlii economici gf vine in
contradiclie cu normele constitulionale, in temeiul artJ2t alin.(1) al Codului de proceduri civild,
aceasta este in drept sd sesizeze Curtea Constitulional5 pentru a verifica constitulionalitatea
actului respe:ctiv.

in cilcumstanlele date, epuizind instrumentele de procedurd administrativa pentru evitarea
antren[rii au.toritafii de lice:nliere int-un process litijios cu risc sporit de a fi pierdut in instantele de
judecatd (ceea ce eventual va cauza suplimentar prejudicii bugetului de itat;, la 14 decembrie
2011, Ministerul a remis (lamerei de Licenliere copia rdspunsului Parlamentului pentru inilierea
actiunilor de: recalculare a taxei de licen!6 de ?ntrefinerc a cazinourilor pentru perioada 10.08.2010
- 01.04.2011, cit qi recalculul taxei pentru perioada 01.04.2011 - pind la expirarea licenlelor
eliberate in perioada 10.08.2010 - 01.04.2011.

Ca urmare, la 2i' decembrie 20II Camera de LicenJiere a emis deciziile privind
recalcularea taxei de licenld pentru 5.iitulari de licenlI gi 3 fogti titulari de licen{d in suma totald de
5253165 lei.
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